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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá formulací a charakterizací emulzí stabilizovaných pomocí kom-

plexu protein-polysacharid. Proteinovou složku v těchto komplexech tvoří kaseinát sodný a

jako polysacharid byl zvolen chitosan. V teoretické části se pojednává obecně o emulzích,

jejich stabilitě a o možnostech jejich stabilizace. Dále jsou rozebrány typy v hodných pro-

teinů a polysacharidů. Konečná část literární rešerše je věnována použitým polymerům a

popisu stabilizace emulzí pomocí komplexu protein-polysacharid. Část praktická se pak vě-

nuje přípravě samotných roztoků polymerů, tvorbě jejich komplexů a v konečné fázi pří-

pravě emulzí stabilizovaných vyhovujícími komplexy. Příprava emulzí byla provedena

dvěma způsoby, a to za pomocí vysokorychlostního homogenizátoru a sonikátoru. U roztoků

polymerů a komplexů byla měřena velikost částic a zeta potenciál. Emulze pak byly charak-

terizovány velikostí emulzních kapek.

Klíčová slova: emulze, stabilita, komplex, kaseinát sodný, chitosan

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the formulation and characterization of emulsions stabilized

with protein-polysaccharide complexes. In the complexes, sodium caseinate and chitosan

were chosen as the protein and polysaccharide, respectively. The theoretical part of the work

focuses on emulsions, their stability and the possibilities of their stabilization. It also de-

scribes the types of suitable proteins and polysaccharides for complex formation. Finally,

the stabilization of emulsions using a protein-polysaccharide complex is described. The ex-

perimental part of the thesis describes the preparation of the caseinate and chitosan solutions,

the formation of their complexes and, finally, the preparation of emulsions stabilized by

suitable complexes. The emulsions were prepared using a high-speed homogenizer and a

sonicator. Polymers and complexes were characterized by their particle sizes and zeta po-

tentials. For the emulsions, the sizes of their droplets were also measured.

.

Keywords: emulsion, stability, complex, sodium caseinate, chitosan
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ÚVOD

Užití emulzních systému v potravinářství, farmacii a především pak v kosmetickém prů-

myslu není dnes ničím výjimečným. Naopak, v kosmetice jsou emulze jedním z nejvíce po-

užívaných přípravků. Proto je stále věnována velká pozornost dalšímu výzkumu emulzních

systémů, a to především v kontextu jejich lepší a účinnější stabilizace. S touto problematikou

souvisí i snaha nahradit surfaktanty (PAL), které jsou sice poměrně levným a účinným sta-

bilizátorem emulzí, ale vykazují často iritační účinky na kůži, jinými typy stabilizátorů. Hle-

dání nových metod má také příčinu v rychlém technologickém rozvoji, který vede k novým

postupům a metodám stabilizace emulzí, jež mimo stabilizační funkci s sebou nesou další

přidaná pozitiva.

V posledních letech se ke stabilizaci emulzí začalo užívat jak samotných biopolymerů, tak i

jejich kombinací, jako jsou např. komplexy protein-polysacharid. Tloušťka proteino-polysa-

charidové vrstvy, která se vytvoří okolo dispergovaných olejových kapek emulze, je větší,

než například tloušťka filmu, který okolo dispergovaného podílu vytvoří asociativní (mice-

lární) koloidy (PAL). Čím větší je tloušťka tohoto filmu, tím větší jsou odpudivé síly mezi

molekulami působící proti van der Waalsovým přitažlivým silám, což vede ke zvýšení sta-

bility emulze.

V této práci byly k tvorbě komplexů a následné stabilizaci emulzí použity biopolymery

kaseinát sodný a chitosan. Kaseinát sodný je v kosmetice hojně používán, jako přírodní

emulgátor. Chitosan zatím tak často používán není, nicméně je to ekonomicky snadno do-

stupný polysacharid a v kosmetickém průmyslu je atraktivní především pro své antibakteri-

ální a hydratační vlastnosti, biologickou rozložitelnost, biokompatibilitu a absenci toxicity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE

Emulze lze definovat jako disperze kapaliny v kapalném disperzním prostředí [1, s. 172].

Kapaliny, které spolu tvoří emulzi, musí být nemísitelné nebo jen omezeně mísitelné a v sys-

tému musí být přítomna povrchově aktivní látka (emulgátor). Čím menší je rozdíl v hustotě

disperzního prostředí a dispergované fáze, tím jsou emulze odolnější vůči sedimentaci [2, s.

293].

1.1 Kategorizace emulzí

1.1.1 Podle polarity disperzního podílu a prostředí

 Emulze přímé (olej ve vodě O/V), ve kterých je disperzním prostředím polárnější

kapalina.

 Emulze obrácené (voda v oleji V/O), jejichž disperzním prostředím je nepolární ka-

palina [1, s. 172].

Typ emulze je možno určit pomocí následujících jednoduchých testů

 Pomocí elektrické vodivosti emulze, která je dána vodivostí jejího disperzního

prostředí. Emulze typu O/V vedou elektrický proud mnohem lépe.

 Podle schopnosti rozpouštět polární nebo nepolární barviva. Polární barviva za-

barví emulzi typu O/V spojitě, zatímco druhý typ emulze zabarven nebude.

 Podle mísitelnosti s polárními nebo nepolárními rozpouštědly. Emulzi je možno

ředit kapalinou, která se mísí s jejím disperzním prostředím.

 Podle smáčivosti. Emulze smáčí ten typ povrchu, který je smáčen jejím disperz-

ním prostředím [1, s. 172].

1.1.2 Podle koncentrace disperzního podílu

 Zředěné emulze, ve kterých dispergovaná fáze zaujímá nejvýše 2 % celkového ob-

jemu. Průměr kapiček je blízký rozměru koloidních částic.

 Koncentrované emulze s nedeformovanými kulovitými kapkami, které mohou v mo-

nodisperzních systémech dosahovat koncentrace disperzního podílu až 74 obj. %.

 Vysoce koncentrované (gelové) emulze s kapkami disperzního podílu uloženým tak

těsně, že se vzájemně deformují. Jednotlivé kapky jsou ohraničeny tenkými filmy

disperzního prostředí a emulgátoru s koloidními rozměry [1, s. 172].
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1.1.3 Podle velikosti dispergovaných částic

 Makroemulze – velikost částic se pohybuje mezi 100-1000 nm. Jsou mléčně zabar-

vené a termodynamicky nestabilní.

 Mikroemulze – částice jsou veliké 10-100 nm. Jedná se o transparentní a termodyna-

micky stabilní emulze, jež vznikají pouhým smícháním vybraných komponent.

 Nanoemulze – s částicemi o velikosti 50-200 nm. Jsou to transparentní a stabilní

emulze, na které je v posledních letech, s rozvojem nanotechnologií, soustředěna po-

zornost [3].

Setkat se lze také s takzvanými vícečetnými emulzemi (multiple emulsion, double emulsion)

typu O/V/O či V/O/V. Jsou to složité disperzní systémy, při jejichž výrobě je zapotřebí po-

užít dva typy emulgátorů. V případě emulze O/V/O jsou kapky oleje dispergovány do kapek

vody, obklopených kontinuální olejovou fází. Tyto termodynamicky nestabilní emulze na-

chází široké uplatnění v potravinářském, kosmetickém a farmaceutickém průmyslu [4].

Zvláštním druhem emulzí jsou tzv. kritické emulze, jež obvykle vznikají mísením dvou na-

vzájem nemísitelných kapalin při teplotě blízké kritické teplotě rozpouštěcí. Tyto emulze

jsou obecně velmi nestálé [1, s. 172].

1.2 Stabilita emulzí

Emulze jsou obecně termodynamicky velmi nestabilní soustavy. Jejich stabilitu ovlivňuje

řada fyzikálně-chemických faktorů, včetně gravitačního působení [5].

Faktory ovlivňující stabilitu emulze

 velikost částic a jejich distribuce

 rozdíl hustoty disperzní a dispergované kontinuální fáze

 Van der Waalsovy síly mezi molekulami

 rozpustnost disperzního podílu v kontinuální fázi

 stabilita kapalného filmu mezi kapkami

 inverze fází [6].
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Vlivem těchto faktorů dochází v průběhu času k rozpadu emulze a separaci na vodnou a

olejovou fázi. Možné mechanismy rozpadů emulze, znázorněné na Obr. 1.a jsou ovlivněny

kinetickou a agregátní stabilitou systému.

Obrázek 1: Mechanismy rozpadu emulze. [35]

Stabilita kinetická je dána schopností systému, zachovat si koncentraci a rozdělení disper-

govaných kapek v celém objemu emulze. Projevuje se krémováním a sedimentací.


[…]


0,5/0,1 Slunečnicový 3400±140

0,5/0,1 Trikaprylin/trikaprin 2500±560

0,1/0,05 447±24 Trikaprylin/trikaprin 3100±930

8.4.2 Homogenizace pomocí sonikátoru

Pro přípravu emulzí O/V 10:90 za použití komplexů o procentuálním zastoupení polymerů

ve směsi NaCAS/CHIT 0,5/0,1 a 0,1/0,05 (vše v %) byla rovněž použita sonikace. Na zá-

kladě dat naměřených na emulzích připravených vysokorychlostním homogenizátorem, byly

použity pouze oleje dodekan a trikaprylin/trikaprin. U komplexů byla před jejich použitím

k emulgaci změřena velikost částic, následně byly sonikovány a opět podrobeny proměření

velikosti částic. Výsledky měření poukázaly na skutečnost, že při sonikaci dochází k částeč-

nému rozpadu komplexu na menší částice. V případě emulzí, při jejichž tvorbě byly oba výše

zmíněné oleje stabilizovány komplexem o zastoupení polymerů v roztoku NaCAS/CHIT

0,5% / 0,1% , došlo ke značnému krémování, a proto tyto emulze nebyly dále charakterizo-

vány.

V případě složení komplexu NaCAS/CHIT 0,1/0,05 (%) byly emulze pomocí sonikace

úspěšně připraveny. Vlastnosti použitého komplexu a výsledné hodnoty velikostí emulzních

kapek vzniklých sonikací jsou uvedeny v Tabulce 6. Velikost kapek emulzí je také znázor-

něna pomocí distribučních křivek na Obrázku 11 a 12, ze kterých je patrné, že distribuce

byly v měřené oblasti monomodální, ale vzhledem k píku pozorovaném ve velikostní oblasti

> 5 µm je ve vzorcích možné očekávat i přítomnost emulzních kapek výrazně větších, které

ale nejsou přístrojem detekovány.
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Tabulka 6: Charakteristika použitých sonikovaných komplexů a emulzí vzniklých sonikací,

průměrné hodnoty veličin a jejich směrodatné odchylky (SD)

Použitý komplex Emulze

NaCAS/CHIT

[%]

z-average ± SD

[nm]
Olej

z-average ± SD

[nm]
PDI± SD

0,1/0,05 268±17
Trikaprylin

/trikaprin
630±23 0,38±0,07

0,1/0,05 344±35 Dodekan 463±6 0,32±0,02

Obrázek 11: Distribuční křivka velikostí emulzních kapek s obsahem

Trikaprylinu/trikaprinu.

Obrázek 12: Distribuční křivka velikosti emulzních kapek s obsahem dodekanu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo formulovat emulze O/V s poměrem 10:90, ve kterých byla

stabilizace olejové složky v disperzním prostředí provedena za pomoci komplexů dvou bio-

polymerů. Komplexy byly tvořeny kaseinátem sodným (CAS), jakožto proteinovou složkou

a chitosanem (CHIT), představujícím polysacharidovou složku komplexu. Nepolární disper-

govanou fázi tvořily oleje dodekan, slunečnicový olej, bio olej z černého kmínu a trikapry-

lin/trikaprin. Zvoleny byly také dva emulgační procesy, a to homogenizace vysokorychlost-

ním homogenizátorem a sonikace.

Z měření bylo zjištěno, že největší vliv na velikost částic komplexů a výsledný zeta poten-

ciál, má jak celkové množství obou použitých polymerů, tak i jejich vzájemný poměr, vy-

jádřený množstvím CHIT v komplexu v poměru k celkovému množství CHIT a CAS. Se

vzrůstajícím hmotnostním zlomkem CHIT ve směsi se úměrně zvětšovala i velikost částic

vzniklých komplexů.

Podle naměřených dat velikosti částic komplexů byly pro následnou přípravu emulzí vy-

brány komplexy se složením NaCAS/CHIT 0,5/0,1 a 0,1/0,05 (vše v %).

Velikost kapek výsledných emulzí připravených pomocí homogenizátoru v přítomnosti uve-

dených komplexů se pohybovala v řádech mikrometrů a emulze byly velmi nestabilní. Tato

studie však poskytla informaci, že nejlepší emulze lze připravit s olejovou fází tvořenou do-

dekanem a trikaprylinem/trikaprinem. Kvalitnější emulze pak byly připraveny pomocí soni-

kátoru, a za přítomnosti obou posledně jmenovaných olejů. I přes výrazně menší velikost

emulzních kapek získaných sonikací (olej dodekan 463±6 nm, olej trikaprylin /tri-

kaprin 630±23 nm) nebyla stabilita těchto emulzí uspokojivá a docházelo k jejich rozpadu

krémováním.

Bakalářská práce prokázala, že vhodnou kombinací CAS a CHIT lze připravit jejich kom-

plexy s příznivými vlastnostmi vhodnými pro stabilizaci emulzí. Vlastní příprava emulzí ob-

sahujících jako olej dodekan i trikaprin/trikaprilin však nepřinesla očekávané výsledky. So-

nikací byly sice emulze úspěšně připraveny, ale jejich stabilita byla nedostačující. Přesto lze

z perspektivního hlediska považovat emulze stabilizované komplexy protein-polysacharid

za slibné nosiče aktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CMC

CHIT

HCl

max.

NaCAS

NaCAS/CHIT

NaOH

O/V

obj. %

PAL

PDI

tzv.

kritická micelární koncentrace

chitosan

kyselina chlorovodíková

maximálně

kaseinát sodný

komplex kaseinát sodný, chitosan

hydroxid sodný

olej ve vodě

objemových procent

povrchově aktivní látka

index polydisperzity

tak zvané

V/O

ZP

voda v oleji

zeta potenciál
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