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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k bakalářské práci:

Tereza Kunetková se ve své bakalářské práci zabývá přípravou emulzí stabilizovaných komplexem

protein-polysacharid, kdy je jako protein použit kaseinát sodný a jako polysacharid chitosan. Jedná

se o experimentální bakalářskou práci. Praktická část práce se věnuje přípravě polymerních roztoků

chitosanu a kaseinátu, tvorbě komplexů a přípravě emulzí stabilizovaných komplexy s vyhovujícími

vlastnostmi. Příprava emulzí byla provedena pomocí vysokorychlostního homogenizátoru nebo

sonikátoru. Velikost polymerních klubek a velikost částic komplexů byla stanovena dynamickým

rozptylem světla a byl měřen i jejich zeta potenciál. Emulze pak byly charakterizovány velikostí

emulzních kapek a pomocí vizuálního zhodnocení.

Jako vedoucí diplomové práce musím sice ocenit, že bakalářská práce je experimentální povahy, ale

současně musím zmínit, že přístup studentky k jejímu samotnému vypracování nebyl dobrý.

Přestože měla Tereza na zpracování textu dostatek času a výsledky experimentů byly dostupné s

velkým časovým předstihem, byly její aktivity směřující k dokončení práce soustředěny až na období

těsně před jejím odevzdáním. Vzhledem k tomu nedošlo k podrobnějšímu zpracování získaných dat

a jejich diskusi, která mohla být, dle mého soudu, rozsáhlejší a bohatší. I přes uvedené nedostatky

lze však konstatovat, že práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a proto ji doporučuji k

obhajobě.

Vzhledem ke skutečnosti, že práce byla odevzdána již v loňském roce, je letošní podobnost s jinými

dokumenty v databázi Thesis 97 %. Tato velká míra shody je způsobena srovnáním letošní práce se

stejnou prací této studentky odevzdanou vloni (shoda 0 %).

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 0 %. Jedná se o práci

původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

Ve Zlíně dne 30.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce